Це – час злету національного духу й
відродження і, водночас, глибоких розчарувань і прикрих націо-
нальних поразок. Початок цієї вагомої події характеризувався
могутнім піднесенням і визнанням державного статусу України,
проголошенням її автономії та, врешті-решт, державної незалеж-
ності. Перед Українською Центральною Радою, що створена
4 (17) березня 1917 р. як “загальний об’єднуючий орган”, постала
важлива проблема збройного захисту власної державності та тво-
рення національного війська (Копиленко & Копиленко, 1997: 10;
Шевчук & Тараненко, 1999: 198; Печенюк, 2017: 254).

метою Центральна Рада за ініціативи Українського Військового

Організаційного Комітету 5 (18) травня 1917 р. скликала Перший

Всеукраїнський Військовий З’їзд (Мацагор, 2017:255). У його роботі
взяли участь понад 700 делегатів “од фронтів, тилу і флотів, – пред-

ставників від 1.580.702 організованого озброєного українського

народу” (Національні відносини в Україні у ХХ ст., 1994). До

складу президії З’їзду увійшли: від фронту – С. Петлюра, від
Української Центральної Ради – В. Винниченко, від тилових

військових організацій – М. Міхновський, від флоту – матрос

С. Письменний. Почесним головою з’їзду обрали М. Грушевського
(Крип’якевич & Гнатевич & Стефанів, 1992:32, 35).

Проходив Всеукраїнський Військовий З’їзд 5 (18) – 8 (21)
травня 1917 р. у Києві. На порядку денному були такі питання:
про автономію України; про відношення до Української Центра-
льної Ради; про Українське народне військо і Український Гене-
ральний Військовий Комітет (УГВК); про Українські Клейноди
та перший Український Козацький імені Богдана Хмельницького
полк; про українську народну міліцію; про підтримання дисци-
пліни та боротьбу з дезертирством; про освіту на Україні та укра-
їнізацію військової освіти та ін. (Національні відносини в Україні
у ХХ ст., 1994; Щусь, 2004:170).

Делегати Військового з’їзду, підтверджуючи ухвали Всеукраїн-
ського Національного Конгресу (Робітнича газета,1917), – пер-
шого представницького форуму українського руху на теренах
України, що відбувся 6 (19) – 8 (21) квітня, постановили, що “в
інтересах притишення національних конфліктів на Україні і на
фронті, які можуть принести велику шкоду загальній справі рево-
люції, в інтересах як найбільшого поєднання і згоди всіх демо-
кратичних мас на Україні, Український Військовий З’їзд вважає
необхідним вимагати від